
 

  COPIA  

 
COMUNE DI CANTALUPO LIGURE 

Prov. di ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 14       DEL     18.12.2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U. P.S 2025-2027. 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026–2028 ( ART.2 D.LGS.                         
118/2011) E RELATIVA NOTA INTEGRATIVA. 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE    addì  DICIOTTO  del Mese di  DICEMBRE   alle ore 18.30     
nella Sala delle  adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, a seguito 
di convocazione disposta dal Presidente del Consiglio, ai sensi e con le modalità di cui al 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in modalità telematica” (DCC 
N.  07/2022)  si è riunito il Consiglio Comunale: 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

 
Sindaco DEBENEDETTI      Pierluigi                                
               QUAGLIA               Enrico 
               CORSO                    Corrado Armando   
               TOCCALINO          Andrea 
               BISIO                       Cristiano 
               TOSCANO               Luca 
               DAGLIO                  Matteo   
               CAPUTO                 Maria Luisa 
               COGO                      Maria Cristina 
               FREGGIARO          Renato 
               BERNARDOTTI     Paola            
                           

 
x 
x 
x 

 
x 
x 
  
x 
  
x 
x 

 
 

  
 

x 
  

 
x 
  
x 
  
  

                                                                        
TOTALI: 

 
8 

 
3 

 
 
 
Partecipa  con funzioni  consultive, referenti, di assistenza  e verbalizzazione (art. 97, comma 2. del 
T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000, nr. 267) il Segretario Comunale  Dott. Domenico Massacane  
autorizzato con provvedimento  n. 0225016 del 14.10.2025 della Prefettura di Torino ; 
 
Il  Presidente, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.                       
 
 
 



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 151, 1° comma del D. Lgs. 267/2000, aggiornato al D. Lgs. 118/2011 – coordinato con il 
D. Lgs. 126/2014 – in vigore dal 01.01.2015, ai sensi del quale gli enti deliberano entro il 31 
dicembre il Bilancio di Previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, salvo proroga 
dei termini in forza di disposizione di legge; 
 
Visto il disegno di legge di bilancio 2026 presentato il 22 ottobre 2025 al Sentato (A.S. 1689); 
  
Richiamate le Deliberazioni della Giunta Comunale: 
n.15/2025 del 24.07.2025  ad oggetto: “APPROVAZIONE PROPOSTA DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO  (D.U.P.S.) PER IL TRIENNIO  2026 / 2028”; 
n.32/2025 del 27.11.2025  ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.)  2026 / 2028” 
n.33/2025 del  11.12.2025 ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2026- 2028” come previsto dall’art. 174, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000, aggiornato 
al D. Lgs. 118/2011 – coordinato con il D. Lgs. 126/2014;  
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08/2025 del 24.07.2025 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE                                       
SEMPLIFICATO  (D.U.P.S.) PER IL TRIENNIO 2026/ 2028”;  
 
Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre gli stessi, 
all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 
RILEVATO CHE: 
• il Bilancio di Previsione, redatto in termini di competenza, è stato formato osservando i principi 

della unità, annualità, universalità, integrità, veridicità, del pareggio finanziario, nonché della 
pubblicità; 

• tutte le entrate e tutte le spese sono state iscritte a Bilancio in ottemperanza a quanto disposto dal 
comma 4 dell’art. 162 D.Lgs. 267/2000, aggiornato al D. Lgs. 118/2011 – coordinato con il D. 
Lgs. 126/2014; 

• per quanto attiene la messa a disposizione dello schema di Bilancio, ed alla contestuale possibilità 
di produzione di emendamenti, si è ottemperato al disposto della normativa vigente per il 
Comune scrivente; 

• non sono pervenute proposte di emendamento; 
 
DATO ATTO CHE: 
• non sussistono, allo stato, condizioni costituenti presupposto del dissesto finanziario di cui al 

Titolo VIII Capo II (articoli 244 e seguenti) D.Lgs. 267/2000, né il Comune scrivente trovasi in 
condizioni di strutturale deficitarietà di cui al Titolo VIII Capo I (articoli 242 e seguenti); 

 
CONSIDERATO  inoltre che per quanto attiene alle previsioni effettuate con il Bilancio predetto, ed 
in ossequio ai principi di veridicità ed attendibilità, di cui al comma 6 dell’art. 162 D.Lgs. 267/2000: 
a)  In sede di Bilancio annuale si sono previste, in particolare: 
• l’entrata relativa alla tassa sui rifiuti (T.A.R.I.), ai sensi dell’art. 1, c. 639 della legge 147/2013;  
• la voce di entrata relativa alla nuova I.M.U.;  
• la voce di entrata relativa alla T.O.S.A.P; 
• le voci di entrata dell’imposta sulla pubblicità e del diritto di pubbliche affissioni, stante l’opzione 

del mantenimento di tali tipologie, di cui al D.Lgs. 507/93, tenuto conto dell’art. 10 L. 448/2001; 



 

b) per quanto concerne il Fondo di solidarietà, è iscritto nel titolo I delle entrate, cat. 3 “Tributi 
speciali ed altre entrate tributarie proprie”, ai sensi dell’art. 47, comma 8 del D.L. 66/2014;  

c) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme che 
attualmente regolano l’accesso al credito da parte degli enti locali; 
d) per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio 
delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior 
livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza, economicità ed efficacia; 
e) per quanto attiene la classificazione della spesa corrente per servizi, in ossequio al principio della 
prevalenza, con particolare riferimento alle spese per il personale, nonché per le acquisizioni di beni e 
di servizi, queste si sono allocate nei servizi prevalenti; 
f) per quanto concerne le spese di investimento, le stesse sono previste nell’importo consentito dai 
mezzi finanziari reperibili, tenuto conto degli oneri maggiori derivanti dalla gestione delle opere una 
volta attivate; 
 
RITENUTO di  confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF allo 0,63 % ; 
 
DATO ATTO  che a seguito di evento meteorologico del 12 settembre 2024 l’apparecchio pubblico 
per la pesatura ha subito un guasto irreparabile ed è stato pertanto sostituito con un nuovo 
apparecchio a monete anziché a gettone; 
 
RITENUTO  di mantenere comunque invariata la tariffa vigente per le operazioni di pesatura, così 
come sotto definita: 
€ 1,50 peso fino a  5 Tonnellate    (ex n. 1 gettone – costo € 1,50 /gettone)  
€ 3,00 peso da 5,1 a 15 Tonnellate (ex n. 2 gettoni – costo € 1,50 /gettone) 
€ 6,00 peso da 15,1  a  60 Tonnellate (ex n. 4 gettoni – costo € 1,50 /gettone) 
 
 DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 172 comma 1) lett. e) del D.Lgs. 267/2000, in merito alle 
deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta 
e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi, e dell’art. 54 D.Lgs. 446/97, ai sensi del quale i comuni approvano le 
tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione sono in questa sede 
confermati, gli atti deliberativi descritti come segue: 
a) le aliquote da applicare alla base imponibile per la determinazione della Nuova IMU sono state  
      confermate con   Delibera del Consiglio Comunale n. 12/2025 del  1812.2025; 
b) Vine considerato, in attesa del nuovo Piano Economico Finanziario TARI, il P.E.F. TARI di cui 
alla Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 13/2025 del   18.12.2025; 
c) non sono previste entrate per sanzioni alle norme del codice della strada;  
d) non è stato previsto il programma biennale di forniture e servizi in quanto non sono previste 

forniture e servizi per importi pari o superiori a 40.000,00 =  Euro;  
e) non sono previste spese per collaborazioni autonome e per incarichi di collaborazione di cui al 

D.L. 112/2008;  
f) non sono previste spese per personale a tempo determinato con collaborazioni coordinate 

continuative;  
 
4) DATO ALTRESÌ ATTO CHE : 
 si è tenuto conto di quanto disposto dalla vigente Contrattazione Collettiva Nazionale del 

Comparto Regioni - EE.LL., per il trattamento economico dei dipendenti comunali, ivi compresa 
la dotazione di risorse per il trattamento economico accessorio di cui agli articoli 67 e 68 
C.C.N.L., nonché dei vincoli alla spesa di personale imposti dal D. Lgs. 150/2009 e dalla legge 
122/2010; 



 

 si è tenuto conto di quanto previsto dalla normativa vigente in merito ai contributi previdenziali, 
assistenziali, assicurativi e tributari obbligatori a carico del datore di lavoro sulle retribuzioni del 
personale; 

 il Fondo di riserva corrisponde ai requisiti di cui all’art. 166 D.Lgs. 267/2000; 
 è stato istituito, così come previsto dalla normativa vigente, un Fondo di riserva di cassa; 
 il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è iscritto a bilancio (annualità 2026) per un importo di                   

€  32.735,40 (ex € 32.181,40 nella previsione 2025); 
 per quanto riguarda i proventi derivanti da permessi a costruire essi sono destinati alla 

realizzazione ed alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria; 

 il Bilancio di Previsione 2026: 
- tiene rigorosamente conto dei vincoli di finanza pubblica; 
- si presenta in pareggio economico e finanziario; 
- è assestato e risulta in equilibrio secondo la verifica effettuata ai sensi dell’Art. 193 del 
 T.U.E.L.; 
 

VISTI: 
 la relazione dell’organo di revisione contabile, Dott.ssa Simona Angei contenente il prescritto 

parere favorevole sul Bilancio di Previsione triennale 2026 - 2028, verbale n.10 del  
16.12.2025; 

 il T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.; 
 il D. Lgs. 118/2011 e il D. Lgs. 126/2014; 
 la legge 160/2019 (legge Finanziaria 2020); 
 lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di contabilità ed il Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07/2025 in data 17.04.2025 in merito al 

riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2024, ai sensi dell’art. 3, comma 4, D. Lgs. 
118/2011; 

 la nota integrativa al Bilancio di Previsione 2026-2028, allegata alla deliberazione della 
Giunta Municipale n.  33 /2025 del   11.12.2025; 

 
DATO ATTO del parere espresso dal Responsabile Servizio Finanziario ai sensi dell’ Art 153 
comma 4 DLgs 267/2000 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle 
previsioni di spesa iscritte nel bilancio di previsione 2026-20278; 
 
ACQUISITO  quindi il parere di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo del 
responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000.  
   
Con voti   favorevoli n  8   contrari n  -    astenuti n  -  con votazione espressa in forma palese per 
alzata di mano, presenti e votanti n.   8   consiglieri 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato come approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34/2024  del  
19.12.2024 citata in premessa; 
 

2. Di approvare ai sensi di tutto quanto espresso in narrativa, il Bilancio di Previsione triennale 
2025 – 2027 e la relativa nota integrativa allegata alla presente con i prospetti di riepilogo 
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 
3. Di dare atto : 

a) Che non sussistono, allo stato, condizioni costituenti presupposto del dissesto finanziario 
né il Comune scrivente trovasi in condizioni di strutturale deficitarietà, ai sensi della 
normativa in narrativa citata; 

b) Del rispetto della normativa descritta dettagliatamente in narrativa; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con successiva votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge, 
 
 

 D E L I B E R A  
 

 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  14    AL CONSIGLIO COMUNALE DEL     18.12.2025   
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U. P.S 2025-2027. 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 (ART.2 D.LGS.                         
118/2011) E RELATIVA NOTA INTEGRATIVA. 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  
 
FAVOREVOLE 
 
 
  
                                                                                                          Il Responsabile  Finanziario  
          F.to   Debenedetti Pierluigi                                            
 
 
Cantalupo Ligure, lì   18.12.2025 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to Cristiano BISIO 
 

IL CONSIGLIERE                           IL SEGRETARIO  COMUNALE 
      F.to  Enrico Quaglia                                                             F.to Dr. Domenico  MASSACANE 

 
 
 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 
 
 Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno    12.01.2025 per rimanervi quindici  giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art.  124, comma 1, del .T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 
 
 
                                                                                                   IL  SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                               F.to Dr. Domenico MASSACANE 
 
 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
 
X  è  dichiara immediatamente eseguibile  ai sensi  dell’art. 134, comma 4 del T.U.    approvato con   
       D.LGS N. 267/2000).    
          
 
�  diverrà  esecutiva per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134,  comma 3, D.LGS   
      N..267/2000). 
 
  
                                                                                                                                                                                                      
                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                               F.to Dr. Domenico MASSACANE     
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, ad uso Amministrativo. 
 
 
           
              IL  SEGRETARIO  COMUNALE  
               F.to  Dr. Domenico MASSACANE 
 
       
 

 
Lì, 08.01.2025 


